das Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES NACIONAL).  

Entende-se por microempresa toda sociedade empresária, sociedade simples, 

empresa individual de responsabilidade limitada e o empresário individual que obtenham uma 

receita bruta igual ou inferior a 360.000, 00 (trezentos e sessenta mil reais).  Empresa de 

Pequeno Porte é aquela que tenha uma receita bruta em cada ano-calendário, superior a 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e inferior a 3.600.000,00 (Três milhões e 

seiscentos mil reais), essa classificação está de acordo com a Lei geral Da Micro e Pequena 

empresa (LC 123/2006). 

No entanto o Serviço de Apoio às Micro e pequenas Empresas (SEBRAE) utilizam o 

critério do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para classificar como